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Z rokovania mestského zastupiteľstva
   Dňa 14.marca 2023 sa uskutočnilo zasadanie poslancov MsZ, na ktorom poslanci okrem iného prerokovali 
upozornenie prokurátora Okresnej prokuratúry Skalica, schválili záverečný účet mesta Gbely alebo schválili 
zvýšenie príspevku na stravovanie dôchodcom v meste. Taktiež podporili projekt mobilného klziska.

Upozornenie prokurátora Okresnej 
prokuratúry Skalica
    Na základe preskúmania zákonnos-
ti uznesenia MsZ č. 351/2022 prijaté-
ho dňa 17.6.2022 dospel prokurátor 
k záveru, že mestské zastupiteľstvo 
postupovalo v rozpore so zákonom, 
pretože prijatím preskúmavaného 
uznesenia porušilo ustanovenie § 9a 
ods. 8 písm. b) zákona o majetku obcí 
a ustanovenie § 11 ods. 4 písm. a) zá-
kona o obecnom zriadení. Na základe 
uvedeného zisteného porušenia zá-
konnosti poslanci uvedené uznesenie 
zrušili  a časť pozemku vo vlastníctve 
mesta Gbely odpredajú  v budúcnosti 
spoločnosti Good Choice, s.r.o. Skali-
ca v súlade so zákonom č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí. 
VZN O výške úhrady za sociálne 
služby poskytované v zariadení 
sociálnych služieb DPS n.o. Gbely
    Poslanci vydali VZN o výške úhra-
dy za sociálne služby poskytované 
v zariadení sociálnych služieb Dom 
pokojnej staroby n.o., Gbely, ktorým 
boli upravené výšky úhrad za soci-
álne služby poskytované v zariadení 
sociálnych služieb DPS n.o., Gbely. 
Výška úhrad bola upravená z dôvodu 
nárastu miezd a nárastu výdavkov v 
oblasti potravín a iných tovarov a slu-
žieb (materiál na údržbu, zdravotný 
materiál, materiál do kuchyne, teleko-

munikačné a poštové služby, poistné, 
poplatok za TKO, poplatky za soft-
ware, školenia, bankové poplatky a 
výdavky spojené s nákupom pracov-
ných odevov a pravidelné i vstupné 
lekárske prehliadky...).
Záverečný účet mesta Gbely za rok 
2022 
    Poslanci bez výhrad schválili záve-
rečný účet mesta Gbely za rok 2022, v 
rámci ktorého bolo zhodnotené celko-
vé hospodárenie mesta v roku 2022. 
Mesto skončilo rok 2022 s prebytkom 
vo výške 83 304,50 € . Tento prebytok 
bol použitý na tvorbu rezervného fon-
du, ktorý sa v budúcnosti použije na 
rozvoj mesta.  
II. zmena rozpočtu mesta Gbely
    Rozpočet mesta Gbely na rok 2023 
upravili v rámci II. zmeny, kde bol 
upravený rozpočet o grant Vodozá-
držné opatrenia v areáli ZŠ, ako na 
strane príjmov tak i na strane výdav-
kov, upravili sa niektoré položky na 
základe očakávanej skutočnosti ako 
napr. v oblasti verejnej zelene, údržby 
verejných priestranstiev a taktiež sa 
navýšila položka dotácie o 12,79 tis.€ 
z dôvodu, aby boli uspokojené všet-
ky organizácie – žiadatelia o dotácie 
z rozpočtu mesta. Následne poslanci 
schválili dotácie pre organizácie, kto-
ré splnili podmienky poskytnutia tých-
to dotácií. Celkovo poslanci schválili 

dotácie v sume 59.172,50 EUR. 
Zvýšenie príspevku na stravovanie 
dôchodcom v meste Gbely
  Poslanci z dôvodu nárastu inflácie, 
ktorá dosiahla v roku 2022 oproti 
predchádzajúcemu roku v priemere 
12,8 %, čo sa negatívne prejavilo na 
náraste cien tovarov a služieb a v ne-
poslednom rade cien energií, schválili 
zvýšenie príspevku na stravovanie 
dôchodcom v meste Gbely z pôvod-
ných 0,20 EUR za obed na 0,40 EUR 
za obed. 
Majetkové prevody, mobilné klzis-
ko aj veterný park
   V rámci majetkových prevodov po-
slanci schválili zámenu pozemkov 
medzi PD a.s. Gbely a mestom Gbely. 
V bode rôzne podporili projekt - mo-
bilné klzisko, ktoré ak bude mesto 
úspešné v rámci výzvy „Výstavba, re-
konštrukcia a modernizácia športovej 
infraštruktúry“  Správnej rady Fond na 
podporu športu, tak bude vybudova-
né v areáli ZŠ v Gbeloch. Posledným 
bodom rokovania bolo predstavenie 
investičného zámeru spoločnosti SPP 
a.s. Bratislava týkajúceho sa vybudo-
vania veterného parku v k.ú. Gbely

Gabriela Kováčová
Prednostka MsÚ Gbely

Dôchodcovia dostanú od mesta vyšší 
príspevok na obedy
    Poslanci na poslednom rokovaní 
mestského zastupiteľstva schválili 
zvýšenie príspevku na stravovanie 
dôchodcov v meste Gbely.    
  Príspevok na stravovanie dôchod-
com s trvalým pobytom v meste Gbe-
ly sa zvyšuje z pôvodných 0,20€ za 
obed na 0,40 € za obed. Platí to pre 
obedy odoberané v stravovacích zari-
adeniach na území mesta Gbely.
   Nasledovný postup sa týka len no-
vých žiadateľov dôchodcov o stravo-
vanie. Dôchodcovia, ktorí stravu už 
odoberajú, nepodávajú novú žiadosť 
o príspevok. Tento im bude automa-
ticky započítaný. 

Postup nových žiadateľov 
pre získanie príspevku:
1. Podanie písomnej žiadosti (tlačivá 
budú k dispozícii na mestskom úra-
de).
2. K žiadosti je potrebné doložiť roz-
hodnutie o tom, že žiadateľ je pobe-
rateľom akéhokoľvek druhu dôchod-
ku, nezávisle od jeho výšky.

3. Príspevok na stravovanie môže 
byť poskytnutý len oprávnenej osobe 
žiadateľovi, ktorá nemá žiadne ne-
splnené alebo nezaplatené záväzky 
a dlhy voči mestu.  
4. Príspevok mesto Gbely  poukazuje  
priamo do stravovacieho zariadenia, 
v ktorom dôchodca  obedy odoberá 
na základe faktúry. 

     Petra Horinková„Nasledovný postup sa týka len 
nových žiadateľov dôchodcov o 

stravovanie.“
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Zákaz spaľovania komunálneho odpadu
   Zákaz spaľovania komunálneho odpadu vo vykurovacích zariadeniach v domácnostiach  a odpadu zo zá-
hrad na voľnom priestranstve!

   Vážení spoluobčania, 
upozorňujeme vás na dodržiavanie 
zákazu spaľovania komunálneho od-
padu a odpadu zo záhrad. Takýmto 
konaním porušujete viacero zákonov, 
či už zákon o ovzduší, občiansky zá-
konník, zákon o ochrane pred požiar-
mi,  ale aj zákon o odpadoch, ktorý 
priamo zakazuje zneškodňovať spa-
ľovaním biologicky rozložiteľný odpad  
a komunálny odpad na voľnom prie-
stranstve a vo vykurovacích zariade-
niach v domácnostiach.  
   Ak takto konáte, ste netolerantní 
ku všetkým občanom, ktorých dym 
z vášho ohniska obťažuje a zároveň 
svojím konaním v čase sucha ohrozu-
jete aj nehnuteľnosti, ktoré môžu byť 
poškodené aj prípadným vzniknutým 
požiarom. 
  Nezabúdajte, že čistý vzduch je tu 
pre všetkých a jeho znečisťovanie ob-
ťažuje každého z nás, ale najmä ľudí 
trpiacich astmou, či inou chorobou 
spojenou s ťažkosťami s dýchaním. 

Je veľmi príjemné, keď si chce človek  
po horúcom dni oddýchnuť na dvore 
či terase, alebo si podvečer otvoriť 
okno  a začne ho obťažovať netole-
rantný sused, či suseda dymom, ktorý 
vzniká pri spaľovaní odpadu.
   Spaľovanie, či už zeleného odpadu 
zo záhrad alebo komunálneho odpa-
du z domácností, je v prípade dokáza-
nia viny postihnuteľné pokutou. 
Ak niekto zaznamená takéto konanie, 
môže volať políciu alebo hasičov.
    V prípade, že sa vám podarí za-
znamenať takéto konanie (fotografia, 
video) z ktorého sa dá priamo identifi-
kovať pozemok a nehnuteľnosť, v kto-
rej sa takto porušuje zákon, oznámte 
túto skutočnosť Mestskému úradu v 
Gbeloch aj s poskytnutou fotodoku-
mentáciu či videom, dátumom a ča-
som zaznamenania. Bez dôkazov sa 
veľmi ťažko udeľuje pokuta. Ďakuje-
me.

Miriam Kudolániová

Optický internet v Gbeloch - EDIT
    V minulom čísle sme vám priniesli informáciu, že v roku 2023 bude realizovaná optická sieť vo väčšine nášho 
mesta. Radi by sme doplnili informáciu, že v súčasnosti už v niektorých častiach Gbelov optiku máme vďaka spoloč-
nostiam RANSYSTEMS a Telekom. Priekopníkom boli RANSYSTEMS, ktorí realizovali optickú sieť hlavne na uliciach 
Záhumenice a Učňovská v rokoch 2017/2018. Následne sa na pár ďalších uliciach v centre mesta pridal aj Telekom. 
Ostatná väčšina Gbelanov, ako sme už písali, sa optiky dočká tento rok. Majiteľom tejto otvorenej optickej siete bude 
ZSDIS. Tá ich za vopred dohodnutých podmienok bude prenajímať telekomunikačným operátorom a poskytovateľom 
internetových služieb vrátane vyššie spomínaných.

Kam hlásiť poruchy a nepredvídateľné 
udalosti?

    V prípade, že sa u vás alebo vo vašom okolí vyskyt-
ne porucha alebo nejaká nepredvídateľná udalosť, ako je 
napríklad výpadok verejného osvetlenia, prosíme vás, aby 
ste ju počas úradných hodín Mestského úradu v Gbeloch, 
nahlásili na tel. č. 034/6906 411, alebo kontaktovali ktoré-
hokoľvek zamestnanca MsÚ. 
   
    Po pracovnej dobe môžete využiť napríklad aj e-mailový 
kontakt: sekretariat@gbely.sk alebo kontaktný formulár na 
stránke mesta: 
www.gbely.sk/kontakt/napiste-nam/

Kontakty nájdete na webovej stránke mesta: 
www.gbely.sk/kontakt/kontakty-msu/.

Ilustračné foto

Gabriela Kováčová
Prednostka MsÚ Gbely

Verejné osvetlenie na Jilemnického ulici
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ENĎÁCI OSLAVUJÚ 25. VÝROČIE
    Hovorí sa, že v Gbeloch ľudia za 
kultúrou nechodia, že sa im ťažko 
zavďačíte a že radšej sedia doma. 
Ale nie vždy je toto tvrdenie pravdi-
vé. Gbelská tanečná skupina ENDY 
nás už  celé štvrťstoročie presvied-
ča o opaku. Pri ich vystúpeniach 
totiž gbelský dom kultúry praská 
vo švíkoch. Čo stojí za ich úspe-
chom? O tom sme sa porozprávali 
so 4 najdôležitejšími „Enďákmi“: 
prvou Endy dámou a zakladateľkou 
Andreou Hrnčiríkovou, dlhoročnou 
usmievavou učiteľkou Martinou 
Kondllovou a dvoma súčasnými 
energickými učiteľmi Lukášom Ju-
reňom a Jessicou Kobilyovou. Čo 
týchto zdanlivo odlišných ľudí spá-
ja? Je to láska: k tancu a deťom. 
Ak tieto dve ingrediencie správne 
namiešate, vznikne fenomén s ná-
zvom ENDY.

     
    Pani Hrnčiríková, nie každý z nás 
si pamätá, ako to všetko vlastne za-
čalo.  Kedy a ako tanečná skupina 
Endy vznikla?
    Oslovila ma moja bývalá pani učiteľ-
ka na klavír: „Nechceš učiť tanečnú ?“ 
V ZUŠ Gbely v tanečnom odbore bolo 
vtedy 6 dievčat. Mojou veľkou túžbou 
bolo učiť tanec a zažívať „nezvone-
nie“ vo vyučovacom procese. Túžba 
pracovať v ZUŠ Gbely, pod vedením 
mojej učiteľky na klavír a dlhoročnej 
riaditeľky ZUŠ Gbely, pani Heleny 
Komornej z Kútov, sa mi splnil v roku 
1993. Začala som učiť 6 dievčat. A za-
čal sa plniť môj sen. Učila som ľudo-
vý, spoločenský tanec. V tej dobe za-
čal vtedajší tanečný svet ovplyvňovať 

moderný tanec. V roku 1997 už  bolo 
tanečníkov 60. Najmladšia skupina 
používala názov Endy. Prebrali ho iné 
vekové skupiny a odvtedy som stále 
dievčaťom. (Endy je moje dievčenské 
meno, tak ma volali blízki kamoši).
   Predpokladám, že začiatky nebo-
li jednoduché. Kto vám v tej dobe 
pomáhal? 
   Nebyť pani riaditeľky Heleny Komor-
nej, nebolo by nič. Chodila na každé 
vystúpenie, či súťaž. Ja motor, ona 
benzín. Veľmi pomohla Anička Antál-
ková, dlhoročná vedúca tanečnej sku-
piny Scream SENICA. Deti z malého 
mestečka povyhrávali veľa súťaží a ja 
som bola hrdá na bývalých kolegov, 
rodičov, deti, moju školu a zriaďova-
teľa školy, ktorý na žiadnej prezentácii 
nechýbal. Najstarší tanečníci si urči-
te pamätajú Gold dance, Red dance, 
White dance. Moje naj s kostymérkou 
Jankou Hrnkovou (Koričanskou) a 
Adkou Papánkovou, s ktorými sme 
boli na Slovensku veľmi úspešní.
   Učili ste aj svojich nástupcov. Akí 
boli ako žiaci? Videli ste v nich už 
od začiatku tanečný potenciál?
   Boli to „moje deti“.  Sami sme si ich 
v ZUŠke vychovali. Maťku Kondllovú 
Šteflíkovú  som učila od ôsmich rokov, 
Lukina a Jessiku od šiestich a trápili 
sa ľudovkou. Tá, mimochodom, je ta-
nečným „hniezdom“. Maťka viedla ďa-
lej. Jedna rodina a tri generácie. Kto 
bude ďalší?

    Vie sa o vás, že ste organizačne 
veľmi schopná, roky ste viedli ZUŠ 
a organizovali súťaž Beatfórum. 
Bolo ťažké s touto súťažou začať 
v takom malom mestečku ako sú 
Gbely? Ako na ňu spomínate?
    Beatfórum začalo neskutočne spon-
tánne. Bývalý kolega navrhol: „Však 
spravme súťaž“. Pre mňa to bolo ako 
pre psa kosť. Pomohli hudobní bardi 
gbelskej kultúry, ktorí mi pomáhali až 
do môjho posledného ročníka. Bola 
to neskutočná „tímovka“. Prvá v roku 
1998 jednodňová, v roku 2015 po-
sledná. A viete, čo ma vždy bavilo ? 
Vracali sa do Gbelov „moje deti“. Od 
1998 už to valilo. Dvojdňová súťažná 
prehliadka spevákov, hudobných sku-
pín a tanečníkov. Môj „naj“ ročník mal 
28 spevákov, 9 hudobných skupín a 
viac ako 700 tanečníkov s prestížnymi 
hosťami v gala programe. BF Gbely 
bol jeden z projektov, ktoré som za-
čala so „svojimi deťmi“.  Nemali sme 
priestor na koncertoch. Našli sme 
na štadióne. Koniec školského roka 
od roku 2003 patrí Enďákom a Hurá 
prázdninám.
  Čo by ste Enďákom zaželali k ich 
(vášmu) výročiu?
  Enďáci sú ja. Nesú moje meno. Te-
ším sa, že sa im darí. Endy, do ďal-
ších rokov veľa kreativity, radosti, 
spontánnosti, úspechov. Zostaň vždy 
mladá, priateľská a tímová. Veľa šťas-
tia, ENDY!

Andrea Hrnčiríková
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Martina Kondllová

   Od koľkých rokov si tancovala?   
Bola láska k tancu láskou na prvý 
pohyb? 
   Tancovala som od svojich šiestich 
rokov. Ako lásku na prvý pohyb by 
som to nenazvala, ale bavilo ma to. 
Najlepšie bolo, že som sa na to nemu-
sela nejako zvlášť pripravovať. Proste 
som prišla na hodinu a tancovala. Bol 

to vždy príjemný pocit a zážitok.
  Kedy prišlo to rozhodnutie, že sa 
z  tanečníčky stane učiteľka tanca?
   Prišlo to vtedy, keď sa Andrejka Hrn-
čiríková stala riaditeľkou ZUŠ Gbely. 
Keďže som už bola na strednej ško-
le a mala som skoro 18 a bola som 
šikovná tanečníčka, oslovila ma a 
aj Danku Karasovú, či by sme mohli 
učiť. My sme ponuku s Dankou prijali 
a začali sme učiť dve tanečné sku-
piny. Medzi nimi boli už teraz vedúci 
tanečnej skupiny ENDY Lukáš a Je-
ssica.
   Učiť si začala v mladom veku, ako 
spomínaš na svoje pedagogické 
začiatky? Kto ti v tej dobe pomá-
hal? Čo bolo najťažšie?
  V začiatkoch mi veľmi pomáhala An-
drejka Hrnčiríková. A keďže ma veľmi 
bavilo učiť deti tancovať a chcela som 
ich učiť ešte lepšie, tak som chodi-
la na rôzne vzdelávania a tanečné 
workshopy, ktoré ma posúvali vpred. 
Začiatky som nevnímala ako ťažké, 
pretože som to brala ako svoj koní-
ček. Tanec patril do môjho života od 
detstva a veľa som odpozorovala z 

učenia tanca mojej učiteľky Andrejky.
   Medzi svojimi žiakmi si bola mi-
moriadne obľúbená. Prezradíš nám 
recept, ako sa dajú získať detské 
srdcia? 
   Neviem, či mám na to recept. Mám 
veľmi rada prácu s deťmi. Deti sú plné 
pozitívnej energie a radosti. A ja som 
tiež pozitívny človek, ktorý chce oko-
lo seba rozdávať radosť. Baví ma s 
nimi tráviť svoj čas, či už v práci ale-
bo doma so svojimi deťmi. Snažím sa 
im učenie čo najviac spríjemniť a za-
traktívniť, aby ich bavilo sa učiť niečo 
nové a prekonávali samé seba.
  Sú nejaké choreografie, ktoré ti 
utkveli v pamäti?
   Určite. Väzni, Tučniacka párty, Deti 
Afriky a mnohé ďalšie, ktorých názvy 
si už ani nepamätám, pretože ich bolo 
neskutočne veľa za tie roky. Robiť 
choreografie so správnou skupinou 
detí, aké boli v ENDY, bola pre mňa 
vždy zábava. A vidieť ich potom už 
aj v kostýmoch na pódiu bol pre mňa 
veľký emocionálny zážitok. Vždy som 
bola na nich taká hrdá, že to zvládli.

Lukáš Jureňa a 
Jessica Kobilyová

   

„ENDY životom“ žijete od malička, 
oboch si vás už ako deti pamätám, 
ako ste na pódiu vynikali. Neza-
budnuteľné boli vaše duá. Kto vás 
„dal dokopy?“ Hneď  od začiatku 
vám to spolu ladilo?
    Lukáš: Fúha... kto nás dal doko-
py? S Jess sa zhodujeme, že to bola 
práve Martinka, ktorá nás v „duách“ 
dala dokopy. Ale tancujeme spolu už 
od útleho veku. Tak určite trvalo malú 
chvíľku, než sme nastúpili na tú istú 
vlnu, ale bola to správna vlna a tá po-
kračuje až dodnes.

    Povedali by ste pred 20 rokmi, že 
tanec raz bude vašou hlavnou ná-
plňou práce? Premýšľali ste nieke-
dy aj nad inou prácou alebo to bolo 
jasné hneď od začiatku?
    Lukáš: Ja osobne som podľa mňa 
ešte minulý rok nevedel, čím chcem 
byť. Doteraz si pamätám, ako ma 
oslovila Andrejka a Martinka, myslím, 
že to bolo v autobuse zo súťaže do-
mov a už ťahám dvanásty rok. A aj 
keď chcem každé dva mesiace skon-
čiť a začať podnikať, ENDY je môj ži-
vot. 
   Jess: Tancovať som začala už od 
mojich siedmich rokov a doposiaľ ma 
to baví a viem, že ani baviť nepresta-
ne. Práca s deťmi je môj sen asi už 
od základnej školy - vždy mi hovorie-
vala pani učiteľka Siráňová, že v bud-
úcnosti by som mala byť učiteľkou. A 
aj sa tak stalo, že som vyštudovala 
vysokú školu pedagogickú v Trnave. 
Čo sa týka práce učiteľky tanca, tak 
ma oslovila naša súčasná pani ria-
diteľka a Lukáš sa za mňa prihovoril 
tiež. Učím už piatym rokom a môžem 
za seba povedať, že voľba učiteľky 
tanca bolo pre mňa to najlepšie roz-
hodnutie. 
  Momentálne sa so svojimi žiakmi 
zúčastňujete neskutočného množ-
stva súťaží. Ktoré z nich sú pre vás 
najprestížnejšie a prečo?
   

   Áno, naša súťažná sezóna začína v 
marci a končí približne v júni. Každá 
jedna súťaž je niečím iná, výnimočná, 
či už priestorom, porotou, náročno-
sťou, organizáciou. Medzi najpres-
tížnejšie súťaže v našich končinách 
patria: Dance star, Show time sú to 
kvalifikačné súťaže. Tieto súťaže sú 
však organizačne vynikajúco zvlád-
nuté. Tanečníci bojujú vo veľkej kon-
kurencii a naši tanečníci môžu vidieť 
naozaj kvalitný tanec. Z týchto súťa-
ží si Enďáci odnášajú super zážitky, 
účasť na workshopoch, svetovú kon-
kurenciu. 
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      Verejnosť vás vníma ako mi-
moriadne aktívnu dvojicu. ENDY už 
dávno nie je iba tanec, ale aj množ-
stvo iných akcií pre Gbely. Kde be-
riete všetky nápady a hlavne ener-
giu ich organizovať?
  ENDY je prioritne tanec, ale áno, 
máš pravdu, ENDY už dávno nie je 
len tanec. ENDY organizuje, vymýšľa 
a snaží sa tvoriť stále niečo nové. 
Denné a pobytové tábory, obľúbené 
raňajky v meste, tanečné workshopy 
v spolupráci s mestom Gbely, letné 
kino pre deti a dospelých, inak kiná 
nás napadli na dovolenke - že: „však 
spravme kino,” a za dva týždne sme 
premietali. Nápady nám nerobia pro-
blém, ale niekedy by sme k tým ná-
padom potrebovali mať pod ZUŠ-kou 
aj národnú banku. Energiu nám dáva 
spätná väzba, keď ľudia odchádzajú 

z kina spokojní, keď na raňajkách v 
meste nestíhame robiť kávu. Ale nie 
je to len o nás, máme okolo seba su-
per tím ľudí a organizácie, s ktorými 
spolupracujeme - bez nich by to nikdy 
nešlo! 
   Na čo sa Gbelania môžu v najbliž-
šej dobe tešiť?
   No predsa na našu tanečnú show, 
teda v tomto roku GALASHOW. Je 
to pre nás tanečný sviatok v Gbe-
loch, kde môžeme predstaviť našu 
tvorbu našim najbližším. Tiež na ta-
nečné workshopy pre verejnosť, na 
obľúbený záver roka v podobe Hurá, 
prázdniny! v tomto roku s podtémou 
“Biograf láska”. Určite si pochutíte na 
raňajkách v meste, letné kina sú sa-
mozrejmosťou a niečo ešte máme „v 
rukáve”, ale viac neprezradíme...

„Tak určite trvalo 
malú chvíľku, než sme 

nastúpili na tú istú 
vlnu, ale bola to 

správna vlna 
a tá pokračuje 
až dodnes.“

Lukáš Jureňa

Sanchez Amsterdam oslávi 10. výročie

    
    
       
     

       

   Momentálne najúspešnejšia hudobná skupina z 
Gbelov tento rok oslávi svoje desiate narodeniny. A to 
15.4. 2023 v Dome kultúry v Gbeloch, kde spolu s nimi 
vystúpi kopec zaujímavých hostí. 
    Kapela vznikla v roku 2013. Možno si ešte niekto pa-
mätá na hudobnú formáciu The Reflex zo ZUŠ-ky v Gbe-
loch, táto skupina sa v roku 2013 transformovala na čis-
to štvorčlennú chlapčenskú skupinu. Na prelome rokov 
2013/2014 skupina prijala svoje oficiálne nové meno San-
chez Amsterdam a začala pracovať na prvom albume. 
   Skupina v roku 2015 vydala svoj prvý album pod ve-
dením producenta Jimiho Cimbalu. Album sa volal Neza-
stavíš a asi najznámejšie skladby z albumu boli skladby 
Seriál či Uletení anjeli. Skladba Uletení anjeli má dnes cez 
800 000 videní na YouTube. Tento rok skupina vyrazila na 
svoje prvé slovenské turné a začala sa objavovať na rôz-
nych festivaloch. 

   V roku 2018 kapela vydáva svoj druhý album Tanec 
v ohni, ktorý chalani nahrali tentokrát v Bratislave v Pulp 
studio. V tomto roku kapela vyrazila na česko-slovenské 
turné s kapelou The Paranoid. Bolo to najväčšie turné, aké 
sanchézi doteraz absolvovali. 
    V lete 2018 po vzájomnej dohode kapelu opustil zakla-
dajúci člen Jakub Valachovič a nahradil ho Marek Kocák 
(gitara,spev). Kapela vyrazila na ďalšie turné s kapelou 
Rock Reunion. V novej zostave sa im  podarilo vydať dal-
ších 5 nových singlov a na nových intenzívne pracujú. Ka-
pela má do dnešného dňa na konte 29 autorských piesní. 
  V novembri 2021 sa chalanom podaril husársky kú-
sok, keď vyhrali celoslovenskú súťaž Košický zlatý po-
klad, ktorú organizuje RTVS so skladbou Motýle. Súťaž 
v minulosti vyhrali skupiny ako No Name, Nocadeň, Peter 
Cmorík, Marián Čekovský, Peha a veľa dalších. Skladba 
Motýle sa tak stala novým hitom kapely a dodnes je v ro-
tácii rádia Slovensko. 

Členovia Sanchez Amsterdam vás 15. apríla pozývajú 
osláviť ich 10. výročie do Domu kultúry v Gbeloch.

Víťaz Košického zlatého pokladu 2021

Dávid Maniaček

Petra Horinková
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V Gbeloch sa predstavili malí folklóristi
   Dňa 15. marca sa v sále Domu kul-
túry v Gbeloch konala regionálna 
súťažná prehliadka detských folk-
lórnych súborov okresov Senica a 
Skalica. Nadšenci folklóru sa stretli, 
aby sa spolu potešili pri ľudovom 
tanci a speve v interpretácii našej 
najmladšej generácie. 
   Súťažná prehliadka detských folklór-
nych súborov okresov Senica a Skali-
ca je súčasťou 29. ročníka celoštátnej 
postupovej súťaže a prehliadky det-
ských folklórnych súborov s názvom 
„Eniki beniki“. Súťaž má za cieľ podpo-
rovať u detí lásku k folklóru, umožniť 
im prezentovať výsledky svojej tvorivej 
práce na verejnosti a konfrontovať ich 
s výsledkami iných.
Odborná porota hodnotila výkony sú-
ťažiacich a odporučila najlepší detský 
folklórny súbor na krajskú súťaž det-
ských folklórnych súborov Trnavského 
kraja – Záhorie spieva a tancuje. Na 
súťažnej prehliadke sa predstavili det-
ské folklórne súbory z Kuklova – Smo-

linského, Holíča, Borského Mikuláša 
a Skalice. Víťazom prehliadky sa 
nakoniec stal detský folklórny súbor 
Raubíri zo Skalice, ktorý postúpil na 
krajskú súťaž. Všetky ostatné súbory 
získali krásne strieborné pásmo. 
   Medzi divákmi boli i žiaci našej 
základnej školy, možno ich krásne 

vystúpenia inšpirujú a na budúci rok 
uvidíme aj ich na ďalšej prehliadke.
   Je za nami príjemný deň s folk-
lórom. Už sa všetci tešíme na ďalšiu 
prehliadku. 

Mária Bobčíková

Detské folklóristky pri vystúpení

Keď malá 
pozornosť 

vyčarí veľký
úsmev

   Tie ženy, ktoré mali ôsmeho marca 
šťastie, mohli zastihnúť prvú kveti-
novú hliadku v Gbeloch. Náhodné 
miesto, náhodné ženy, náhodná far-
ba tulipánu...
   Práve v ten deň sme si totiž pripo-
menuli krásny sviatok všetkých žien 
a  touto formou sme si pripravili milý 
darček pre tie ženy, ktoré sa v doo-
bedňajších hodinách pohybovali na 
rôznych miestach nášho mesta. 

„Žena je slovo, ktoré skrýva v 
sebe čarokrásu, duchaplnosť i 

zmyselnosť.“

   A tým ženám, ktoré na kvetinovú 
hliadku nemali šťastie, želáme do-
datočne v mene mesta Gbely 
VŠETKO NAJLEPŠIE!!!

Slavomír Brutovský

GBELÍK čaká ďalšia premiéra
   Po roku a pol sme sa opäť do-
čkali. Gbelské ochotnícke divadlo 
GBELÍK predstaví v apríli svoju 
tretiu divadelnú hru s názvom 
Kocúr v botách.     
   Základ hry vychádza z klasickej 
rozprávky Kocúr v čižmách. Autorom 
záhoráckej adaptácie je režisér Ra-
dek Irša, ktorý príbeh obohatil o kop-
čanské bosorky, holíčskeho čerta, la-
komého richtára Lojzu, popleteného 
notára Vendelína a kopu nových prv-
kov. Celá hra je opäť v záhoráckom 

nárečí a okrem skvelých hereckých 
výkonov sa môžete tešiť na krásne 
prepracované kostýmy a úplne novú 
scénu, než akú ste videli v predchád-
zajúcich hrách. Premiéra bude 22.4. 
o 16:00 a 19:00. Vstupenky si môže-
te kúpiť v predpredaji 2.4. od 15:00 
do 17:00 v telocvični ZUŠ Gbely a od 
3.4. v dome kultúry počas otváracích 
hodín. Tešíme sa na vás. 

Petra Horinková
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Zo života farnosti
Kde vstúpi Ježiš, vstúpi nádej
    Milí Gbelania, vstupujeme do najväčších sviatkov kresťanskej viery. Kristovo zmŕtvychvstanie je podsta-
tou a základom nášho náboženstva a vzťahu s Bohom, preto aj názov tohto článku: Kde vstúpi Ježiš, vstúpi 
nádej.
    Pri pozornom čítaní evanjelia to 
zbadáme. Od svojho vstupu na ve-
rejnú scénu, Ježiš okrem ohlasovania 
radostnej zvesti a Božích právd, nikdy 
neobišiel človeka v utrpení, v bezná-
deji alebo v ťažkej chorobe. Uzdra-
voval, liečil, tíšil bolesť, robil zázraky 
a vyháňal zlých duchov a aj toto boli 
znaky jeho božskej moci a múdrosti. 
Boh chce zdravý svet a uskutoční to 
raz v celej podobe na konci vekov, 
vtedy bude človek zbavený hriechov 
aj smrti a bude mať plnú účasť na 
Božom živote. Celé dejiny smerujú k 
tomuto dovŕšeniu. Ježišove zázraky 
a mocné skutky dokazujú, že Božie 
kráľovstvo sa priblížilo jeho prícho-
dom, a je na človeku, či mu otvorí 
svoje srdce. Vzkriesený Kristus chce 
nadviazať s každým z nás ozajstné 
priateľstvo a spoločenstvo a ani dnes 
mu nie je jedno, v akom stave sa na-
chádza náš život, naša krajina, náš 
okolitý svet. Boh klope, otvára srdcia 
a prebúdza aj ľudské svedomie. Žiaľ, 
niekedy ľudský egoizmus alebo pý-
cha, sú prekážkou viery, ale Boh sa 
odradiť nedá, jeho srdce je stále ot-
vorené.
  V Ježišovom pôsobení môžeme ob-
javiť aj my lásku, ktorá k nám prichád-
za aj vtedy, keď nás trápi bolesť, cho-
roba, beznádej alebo neistota. I nás 
chce chytiť za ruku a vliať nám novú 
istotu a nádej. On uzdravoval a vyslo-
bodzoval ľudí z utrpenia nielen pred 
2000 rokmi, ale i dnes. Vďaka vzkrie-
senému Kristovi môže človek znovu 

vstať, duchovne sa zdvihnúť, zažiť 
uzdravenie svojej duše i tela. Skláňa 
sa k nám, ako k priateľom, na ktorých 
mu záleží. 
   Ježiš koná, pôsobí a uzdravuje pro-
stredníctvom sviatostí, ktoré ustanovil 
počas svojho verejného účinkovania.                                                                                          
Svätým krstom v nás otvára Boží 
život, ktorý vstupuje do srdca kaž-
dého pokrsteného. Očisťuje nás od 
dedičnej viny a dospelých pokrste-
ných aj od všetkých hriechov. Vďaka        
sviatosti zmierenia nám vracia dôstoj-
nosť a pokoj v duši, zmazáva škvrny 
hriechu a lieči všetky rany duše. Dáva 
nám novú šancu zmeniť svoj život a 
pomáha k oslobodeniu sa od rôznych 
závislostí a slabostí. Formuje naše 
svedomie a čaká na našu spoluprácu.
V Eucharistii/vo svätom prijímaní/ sa 
k nám dokonale približuje a vstupuje 
do nášho srdca, zjednocuje sa s nami 
tak, že vtedy naozaj platí veta sv. Pav-
la: „Už nežijem ja, ale žije v mne Kris-
tus.“ Posväcuje nás, zjednocuje a učí 
nás premieňať sa na ľudí, ktorí chcú 
prinášať do medziľudských vzťahov 
viac lásky, pokoja, odpustenie a úcty. 
Eucharistiu neprijímame za odmenu, 
ale aby sme v sile Božej milosti ko-
nali dobro a skutky milosrdenstva. Pri 
svätom prijímaní sa dotýkame Boha, 
nebeskej blaženosti, toho, čo nás 
čaká v nebi. 
  Vo Sviatosti birmovania nám Boh 
zosiela svojho Ducha, aby posilnil 
našu vieru a odvahu žiť zodpovedne 
svoj život. Napĺňa nás darmi Ducha 

Svätého, aby sme v sile jeho milosti 
a múdrosti robili správne rozhodnutie 
v živote a obstáli v rôznych skúškach 
života a krízach viery.
Vo Sviatosti pomazania chorých sa 
Boh skláňa ku každému trpiacemu a 
dáva mu najavo, že aj on má svoju 
cenu a dôstojnosť. Každý ťažko cho-
rý v tejto sviatosti môže zažiť dotyk 
Boha, ktorý prináša chorému silu, aby 
nerezignoval, ale cítil Božiu blízkosť 
a moc. Názov „posledné pomazanie“ 
bol a je nešťastný, a verím, že sa už 
pomaly vytráca z nášho života.
  Sviatosťou kňazstva Boh ustanovil 
tých, ktorí majú byť strážcami a vyslu-
hovateľmi sviatostí. Kňaz je len hrieš-
ny človek, ktorý má veľkú zodpoved-
nosť a dôležitú úlohu, prinášať Krista 
do ľudských sŕdc aj skrze sviatosti, 
Božie slovo a modlitbu.
  Sviatosť manželstva je vzácny dar 
Boha, ktorý cez túto sviatosť vstupuje 
do sŕdc manželov, aby ich posilňoval 
a posväcoval na ich ceste spoločného 
života, aby  dokázali prekonať rôzne 
krízy, neistoty a problémy, ktoré neo-
bídu žiaden vzťah.
  Sviatosti sú znakom, že Boh je s 
nami od začiatku nášho života až po 
odchod z tohto sveta, pretože kde 
vstúpi Ježiš, vstúpi nádej.
   Prajem vám, milí Gbelania, požeh-
nané a milostiplné veľkonočné sviat-
ky!                 

Váš farár Andrej Fordinál
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Vŕbová novinka v parku ZŠ
    Ani počas jarných prázdnin sme 
v škole nezaháľali a pripravili pre 
našich žiakov ďalšiu novinku. Sú 
ňou vŕbové úkryty v areáli nášho 
parku a v našej materskej škole.
   Úkryt ako hra, úkryt pred slnkom 
alebo len tak na „pokecanie o aktu-
álnych problémoch“. Túto myšlienku 
sme podporili a v našom parku a v 
areáli materskej školy sme vybudo-
vali pre žiakov na spestrenie voľných 
chvíľ práve vŕbové úkryty.
   Úprimne ďakujeme rodine Orešan-
skej za aktívnu pomoc, zabezpečenie 
malých drevín a výsadbu. Vážime si 
to. Upozorňujeme aj touto cestou, že 
dreviny sú teraz vo fáze rastu a preto 
nie je možné do úkrytov chodiť.
     Ak sa nám ujmú, vytvoria ďalší 
krásny zelený a užitočný herný do-
plnok v našej základnej a materskej 
škole.

Ďalší úspech 
v okresnom kole 
a postup na kraj 

Rodina Orešanská vo vŕbovom úkryte

   
   Dňa 14.2.2023 sa v Senici konalo 
okresné kolo Biologickej olympiády ka-
tegórie C pre žiakov 8. a 9. ročníka. 
Zúčastnili sa ho aj 3 žiačky našej školy. 
Dve dievčatá súťažili v teoreticko-prak-
tickej časti a jedna žiačka v projektovej. 
Všetky tri boli úspešné riešiteľky. 
    V teoreticko-praktickej časti skončila 
Sára Filipovičová na 6. mieste a Ade-
la Kovalová na 3. mieste. Najlepšie sa 
darilo Barbore Karasovej s projektom 
Zrak, s ktorým získala 1. miesto a záro-
veň aj postup do krajského kola, ktoré 
sa bude konať 17.3. v Trnave, budeme 
jej držať palce.

Zuzana Morávková

Biologická olympiáda

Až deväť diplomov pre 
gbelských recitátorov
 Prvého marca sa v Holíči stretli 
najlepší žiaci v prednese poézie 
a prózy v obvodnom kole súťaže 
Hurbanov pamätník. 
  Naše mesto zastupovala základná 
škola a aj základná umelecká škola 
a obe zažili veľký úspech. V tento 
deň mladí gbelskí recitátori preko-
nali rekord, lebo do Gbelov putovalo 
až deväť diplomov. 
   V prvej kategórii si ocenenie od-
niesli Viktória Danielová za 3. miesto 
v prednese poézie, Hugo Mihál za 1. 
miesto a Matthias Novák za 2. mies-
to v prednese prózy. 
      V druhej kategórii naši žiaci ob-
sadili obidve prvé miesta, Júlia Vrb-

ňáková v poézii a Jakub Jureňa v 
próze.
   No a naši najstarší v tretej kategórii 
získali až štyri ocenenia zo šiestich. 
V poézii skončil Benedikt Tomašovič 
tretí a Sára Filipovičová druhá, v pró-
ze si prvé dve miesta podelili Adela 
Hanzalíková (2. miesto) a Amanda 
Nemcová (1. miesto). 
   V okresnom kole v Skalici sa 
tak stretne až 6 gbelských žiakov: 
Hugo, Matthias, Júlia, Jakub, Sára a 
Amanda. Rodia sa nám v Gbeloch 
nové hviezdy? 

Petra Horinková

Dávid Jureňa

Ocenení žiaci na Hurbanovom pamätníku



Gbelan10
   

Š
PO

R
T

Aleš Petránek: Talent z Gbelov
   Aleš Petránek je chalan, ktorého 
donedávna Gbelčania poznali ako 
futbalistu. Pochádza z futbalovej 
rodiny, preto keď zavesil kopačky 
na klinec a začal sa naplno veno-
vať len posilňovaniu, rodina mu to 
stále vyhovárala, pretože sa báli o 
jeho zdravie. V súčasnosti už má 
plnú podporu celej svojej rodiny a 
všetci mu veľmi fandia.
   K trojboju sa dostal náhodne. Fut-
bal, ktorému sa dovtedy venoval, sa 
stával čoraz viac násilným. Pri osob-
ných súbojoch zažil aj napadnutia, 
kvôli čomu sa mu prestával páčiť. 
Prišlo obdobie korony a futbal mal 
prestávku. Nechcel ostať bez pohybu 
a tak začal na sebe pracovať v posil-
ňovni. Podporu v tomto mal hlavne 
u svojho strýka Tomáša. Ten sa stal 
prvým dôležitým človekom, ktorý ho v 
posilňovaní posúval dopredu. Začali 
spolu pravidelne navštevovať gbelské 
fitnescentrum. Strýko mu radil nielen 
pri cvičení, ale pomáhal mu aj upravo-
vať životosprávu. Keď boli zatvorené 
aj posilňovne, neprestali. Pokračovali 
v posilňovaní doma, v pivnici. Po co-
vidovej prestávke sa už k futbalu ne-
vrátil. 
    So strýkom spolu posilňovali tri roky, 
pravidelne tri až štyrikrát do týždňa, 
a k tomu správna strava na stavbu 
svalovej hmoty. Cvičenie Aleša veľmi 
chytilo a pochopil, že sa mu chce na-
plno venovať. Keď raz išiel do garáže 
pre noviny na rozkúrenie krbu, uvidel 
článok o silovom trojboji v Senici a na 
fotke spoznal bývalého futbalového 
spoluhráča. Hneď mu napísal a pýtal 
sa na všetko okolo trojboja. Ďalšia 
náhoda dopomohla k tomu, že získal 

kontakt na trénera silového trojboja v 
Senici. Raz sa počas autoškoly, ktorú 
si robil v Senici, bavil s inštruktorom. 
Ten bol zhodou okolností bývalý člen 
Klubu silového trojboja Senica, a tak  
mu dal kontakt na trénera  Mariána 
Beera. Trénerovi zavolal a na druhý 
deň sa prišiel ukázať. Marián Beer 
sa stal druhým dôležitým človekom, 
ktorý mu pomohol a stále pomáha byť 
dobrý v niečom, čo ho baví. 

Po dvoch týždňoch tvrdého tréningu 
a jedného týždňa pilovania správnej 
techniky zdvíhania, ho tréner nomino-
val na jeho prvú súťaž. V nej sa Aleš, 

už ako člen Klubu silového trojboja 
Senica, stal vicemajster Slovenska 
v silovom trojboji dorastu a juniorov 
(25.2. 2023). V drepe dal 190 kg, v 
tlaku na lavičke 115 kg a v mŕtvom 
ťahu 190 kg.
  Momentálne trénuje štyrikrát do týžd-
ňa v Senici a cez víkend ešte cvičí so 
strýkom vo fitnescentre v Gbeloch. 
Domov sa cez týždeň dostane okolo 
pol ôsmej večer a až vtedy nasleduje 
príprava do školy. Skĺbiť školu a tré-
ning mu zatiaľ ide vďaka silnej vôli a 
presne rozplánovanému času. Aj jeho 
sociálny život je podriadený športu. 
Nič mu nehovorí alkohol a cigarety, 
vie kedy a ako treba dostatočne od-
počívať a naberať silu. Trojboju by sa 
chcel venovať aj naďalej popri škole. 
Jeho snom je dostať sa do reprezen-
tácie a zúčastniť sa európskych súťa-
ží.
    A čo dodať na záver? Aleš môže byť 
vzorom pre ostatných mladých ľudí, 
ktorí sa venujú hocijakému športu. 
Svojou dôslednosťou a vytrvalosťou 
ísť si za svojím, dokázať byť dobrý, 
možno aj najlepší. Keď vás niečo baví 
a  venujete sa tomu naplno, potom sa 
dostavia aj adekvátne výsledky.  
Čo je vlastne silový trojboj? Je to si-
lový šport, ktorý sa skladá z troch 
disciplín: drep (squat), tlak na lavičke 
(benchpress), mŕtvy ťah (deadlift). V 
tomto poradí za sebou nasledujú aj 
na súťaži. Každý pretekár má tri po-
kusy na každú disciplínu. Najlepší po-
kus z každej disciplíny sa započítava 
do výsledného súčtu (total). 

Eva Volková

Aleš Petránek

Ilustrácia troch disciplín silového trojboja
Zdroj: https://power-sport.sk/clanky/motivacia/115-co-je-silovy-trojboj
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Futbal: Prvá výhra po zimnej prestávke
   Futbalový klub TJ Nafta Gbely 
vyhral svoj prvý zápas po zimnej 
prestávke s tímom MŠK Hurbano-
vo. 
   Výhre predchádzali prípravné zápa-
sy, ktoré sme odohrali s prestížnymi 
klubmi ako je Rohožník, ktorý sme 
porazili 4:0, Břeclav 5:2 a remíza so 
Žolíkom Malacky 2:2, kde sme ne-
nasadili štyroch hráčov zo základnej 
zostavy. V napínavom zápase, ktorý 
sa konal v nedeľu 12. marca 2023, sa 
nášmu tímu podarilo získať víťazstvo 
s konečným skóre 1:0.
   Náš tím sa v zápase prezentoval vy-
nikajúcou hrou a ukázal, že sa počas 
zimnej prestávky dobre pripravil. Ale 
nejde len o to, že klub získal tri body, 
čo je samozrejme dôležité, ale aj o 
to, že sa im podarilo poraziť silného 
súpera. A to je či už pre hráčov alebo 
pre fanúšikov dôvod na oslavu.
  Ale čo je tým najzaujímavejším na 
tomto výsledku? Je to bezpochyby 
práca trénera. Tréner klubu Adam 
Ambra dokázal svoje schopnosti už 
počas minulých sezón, ale v tom-
to zápase to bolo ešte viditeľnejšie. 
Trénerov plán bol dobre vypracova-
ný a jeho taktika dokázala zvládnuť 

húževnatého súpera. Tím sa dokázal 
prispôsobiť súperovi počas zápasu. 
Taktiež, keď bolo treba zmeniť taktiku, 
tréner bol pripravený reagovať. Jeho 
vedomosti a skúsenosti v kombiná-
cii s taktickými schopnosťami hráčov 
viedli k výsledku, ktorý si klub TJ Naf-
ta Gbely právom zaslúžil. To však nie 
je len o taktike a schopnostiach. Tré-
ner si dokázal získať rešpekt a dôveru 
svojich hráčov a tímu ako celku. Jeho 
schopnosti motivovať hráčov a praco-
vať s nimi na ich slabých stránkach 
sú vynikajúce. Preto sa hráči snažia 
hrať svoj najlepší futbal a plniť jeho          
požiadavky.
  V tomto víťazstve sa ukázalo, že 
náš tréner je nielen dobrý v taktike a 
schopnostiach tréningu, ale aj v budo-
vaní tímu. Jeho tím bol zjednotený a 
hráči si navzájom verili. To bol jeden z 
kľúčových faktorov tohto víťazstva. V 
konečnom dôsledku je to tímová hra. 
Tréner Adam Ambra by určite súhlasil 
s tým, že bez hráčov by toto víťazstvo 
nebolo možné. Je to práca tímu, ale 
trénerove schopnosti a vedenie boli 
nevyhnutné pre to, aby sme vyhrali.
   V každom prípade, víťazstvo TJ 
Nafta Gbely proti MŠK Hurbanovo bol 

emocionálny a napínavý zápas. Hráči 
predviedli vynikajúcu hru. Sme radi za 
množstvo fanúšikov, ktorí podporovali 
svoj tím a vytvorili skvelú atmosféru. A 
pre tých, ktorí sledujú futbal s nadše-
ním, to bola príležitosť vidieť náš klub 
v akcii, na ktorý môžu byť všetci obča-
nia Gbelov právom hrdí.
  Ako ste si mohli všimnúť, počas 
zimnej prestávky sme sa snažili v čo 
najväčšej miere vylepšiť náš štadión. 
Vymaľovali sme komplet celý interi-
ér vrátane šatní, zrenovovali tribúny, 
prichystali bufet. Týmto to nekončí, 
chceme postupne, ako nám možnosti 
dovolia, pokračovať.
  Chcem sa poďakovať všetkým, ktorí 
nás podporujú či už finančne alebo 
formou výpomoci pri prácach na šta-
dióne. V ďalšom článku by som vám 
rád predstavil postupne hráčov nášho 
A-tímu a v neposlednom rade infor-
moval o výsledkoch našej mládeže, 
ktorá dostáva základy futbalu podľa 
najmodernejšej metodiky, čo sa od-
zrkadľuje na ich individuálnych výko-
noch.

Dušan Hurbánek

Gbelania na 64 poliach: 
Za posledný mesiac štyrikrát do kúpeľov
   Šachová sezóna sa pomaly blíži 
ku svojmu koncu a opäť boli v nej 
aktívni šachisti spod Ostrého vr-
chu. 
    Odohrali sa ďalšie dve kolá vo všet-
kých hraných súťažiach. Najskôr v 
3. lige a 7. kole privítal Šachový klub 
Gbely vo svojej klubovni hosťujúce 
Šúrovce a podľahol im tesne 3,5 : 4,5. 
Jedinú víťaznú partiu zahral Tomáš 
Danada; nerozhodné výsledky uhra-
li Tomáš Valla, Tomáš Lauko a Denis 
Fitak. Svoje partie neudržali Branislav 
Kocák, Tomáš Kanka a Ľubomír Pa-
pánek. Kontumačne získal bod Ferdi-
nand Zajíček. 
   V 8. kole cestovali Gbelania do re-
zervy Piešťanských kúpeľov a spustili 
bodový uragán, keď zvíťazili rozdielom 
dvoch tried 1:7. Naplno bodovali Juraj 
Matejovič, Denis Nemšák, Petr Tráv-
níček, Tomáš Lauko, Tomáš Kanka a 
Peter Planka; nerozhodné partie po-
stačovali Gerhardovi Pribilovi a Ferdi-
nandovi Zajíčkovi. Potom v 4. lige a 9. 
kole sa karta obrátila a hosťujúce Gbe-

ly prehrali rozdielom triedy s domácou 
rezervou Piešťan pomerom 4:1. Re-
mizovali Matej Lanža a Michal Hyža; 
svoje partie nezvládli Tomáš Kanka, 
Denis Fitak a Peter Večera. 
  V 10. kole gbelskí šachisti hostili 
blízku rezervu z Holíča a toto stret-
nutie skončilo nerozhodným výsled-
kom 2,5 : 2,5. Dlhú 5 a pol hodinovú 
partiu s 80 ťahmi a víťazným koncom 
zahral Peter Brunovský, ďalej zvíťazil 
Tomáš Kanka; napokon dôležitú remí-
zu zaznamenal Peter Večera; Tomáš 
Lauko a Matej Lanža podľahli svojim 
súperom. Výsledkový servis uzatvára 

5. liga, kde v 7. kole cestovalo druž-
stvo Gbelov opäť do rezervy kúpeľné-
ho mesta Piešťany, tentoraz s tesnou 
prehrou 2:3, aj z dôvodu neobsadenia 
5. šachovnice z osobných dôvodov. 
Vyhral Tomáš Kanka; remizovali De-
nis Fitak a Matej Lanža. Šťastie za 
stolom neprialo Petrovi Večerovi. V 
8. kole prekvapujúco znova cestovalo 
družstvo Gbelov do mesta Piešťany a 
opäť zaznamenalo vysokú prehru 1:4. 
Druhýkrát po sebe porazil toho isté-
ho súpera Tomáš Kanka. Svoje partie 
postupne poprehrávali Matej Lanža, 
Alex Rozboril, Ján a Juraj Burskí.  

Peter Brunovský

Živé domáce prenosy: www.chess.sk – sekcia Online
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Psychologická a sociálna poradňa v Gbeloch
   V minulom čísle sme vám pred-
stavili Farskú charitu. Teraz by 
sme radi upriamili vašu pozornosť 
na dve činnosti, ktoré sú pod jej 
záštitou k dispozícii obyvateľom 
nášho mesta. Ide o psychologic-
kú a sociálnu poradňu v Gbeloch. 
  Psychologickú poradňu zastrešu-
je pani Veronika Škubová a sociálnu 
poradňu zasa pani Andrea Neoveská. 
Obidve služby, rovnako ako všetka 
činnosť Farskej charity, sú bezplat-
né a ich hlavným cieľom je pomôcť 
ľuďom, ktorí to potrebujú. Tieto služby 
nefungujú na báze pevných pracov-
ných hodín, ale vždy je potrebné sa 
vopred dohodnúť na stretnutí. Stret-
nutia prebiehajú v priestoroch farskej 
charity mimo pracovný čas, aby bola 
zabezpečená úplná anonymita a dis-
krétnosť. Poprosili sme obidve dámy, 
aby nás informovali, ako konkrétne 
vám vedia pomôcť, čo je obsahom 
ich činnosti a s čím sa na nich môžete 
obrátiť.

Ondrej Chocholáček 

Psychologická poradňa
Psychologická poradňa bola založená z dôvodu zvýšenej potreby obyvateľov o 
pomoc v oblasti psychického zdravia. Hneď v úvode treba zdôrazniť, že nefun-
gujeme ako terapeutická pomoc klientom, ale ako poradenská. To znamená, 
že ak po úvodnej konzultácii vyhodnotím, že by človek potreboval dlhodobú 
terapeutickú pomoc, tak pomôžem klientovi nájsť vhodného terapeuta/odbor-
níka.

Komu je moja pomoc určená?
• ľuďom v ťažších životných situáciách
• ľuďom, ktorí sa nemajú komu zdôveriť, poradiť sa alebo podeliť o trauma-

tizujúce zážitky
• ľuďom, ktorí majú partnerské problémy
• pre rodičov, ktorí cítia, že ich deti majú problémy a tie s nimi nechcú alebo 

nevedia o nich komunikovať
• pre deti, ktoré majú problémy v škole najrôznejšieho charakteru (náhle 

zhoršený prospech, šikana, zhoršené správanie), všetkým ľuďom, ktorí 
majú potrebu sa porozprávať s niekým nezaujatým o akomkoľvek svojom 
probléme, ktorý ich ťaží a nevedia ho vyriešiť

Priebeh sedenia
• mailovou komunikáciou si dohodneme termín stretnutia v priestoroch Far-

skej charity Gbely (za autobusovou zastávkou vedľa fary)
• na prvom stretnutí sa predstavíme a povieme si čo vás trápi, popíšeme si 

a rozoberiem váš problém
• spoločnou komunikáciou, pri ktorej sa vás budem ďalej pýtať, rozoberieme 

daný problém
• vyhodnotím váš problém a spoločne sa dohodneme na ďalšom postupe.
• jedno stretnutie trvá približne 60 minút 

    Volám sa Veronika Škubová, vyštudovala som psychológiu na Filozofickej fakul-
te Univerzity Komenského v Bratislave. Prax mám v klinickej aj poradenskej oblasti. 
Pracovala som ako psychológ v detskom domove, mám skúsenosti aj s menšími aj so 
staršími deťmi, s poruchami správania aj s psychiatrickými diagnózami.
Momentálne sa však profesionálne nevenujem psychologickej praxi.
Ako ma môžete kontaktovať?
• mailom na psycholog.gbely.charita@gmail.com
• prostredníctvom pána farára alebo dobrovoľníkov z farskej charity
• cez farský úrad - 0346621231

Sociálna poradňa
   Služba poradenstva je momentálne 
na začiatku. Radi by sme ju dostali do 
povedomia obyvateľov Gbelov a zis-
tili, čo ľudia reálne potrebujú a o čo 
majú záujem. Veľmi si cením príleži-
tosť byť súčasťou tejto iniciatívy, kde 
človek človeku dokáže byť nezištne 
nápomocný. 
   Trápi vás dlhodobá situácia, kedy 
ste matka samoživiteľka s malými 
deťmi a váš príjem nie je dostatočný 
na pokrytie životných nákladov? Váš 
blízky ostal zo dňa na deň pripútaný 
na lôžku? Stali ste sa obeťou podvo-
du a niekto vás obral o úspory? Soci-
álne poradenstvo je zameraná práve 
na podobné situácie, kedy je treba 
jednotlivca nasmerovať, kam sa obrá-
tiť a ako situáciu riešiť.

Komu je moja pomoc určená?
• pre ľudí v ťažkej životnej, rodinnej či osobnej situácii, v ktorej sa ocitli náhle 

alebo sa nachádzajú už dlhodobo
• pre ľudí, ktorí potrebujú radu, pomoc alebo podporu v otázkach sociálneho 

zabezpečenia (dávky zo strany štátu) 
• pre ľudí, ktorí potrebujú radu, pomoc alebo podporu v otázkach práva 

(napr. sociálno - právna ochrana detí, ochrana spotrebiteľa, uzavretie kúp-
nej, darovacej, nájomnej zmluvy, odstúpenie od zmluvy) 

• pre ľudí, ktorí potrebujú radu, pomoc alebo podporu v otázkach financií 
(dlhová zaťaženosť, exekúcie), sú ohrození chudobou (nezamestnaní, 
dlhodobo chorí, zdravotne znevýhodnení, rodiny v núdzi, ľudia bez domo-
va, deti z detských domovov, ľudia na okraji spoločnosti)

Priebeh sedenia
• po vzájomnom rozhovore zistím povahu problému
• v spolupráci s dotknutou osobou hľadám pre ňu akceptovateľné riešenia 

na zmiernenie alebo odstránenie problému
• poskytnem základné informácie o možnostiach riešenia problému, prípad-

ne odporúčanie a sprostredkovanie ďalšej odbornej pomoci
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    Volám sa Andrea Neoveská, narodila som sa a žijem v Gbeloch. Momentál-
ne som na materskej dovolenke, predtým som pracovala ako firemný právnik v 
súkromnom sektore. Aj napriek tomu, že nemám vzdelanie v sociálnej oblasti, 
ale právnické, myslím si, že pre poskytovanie tohto typu poradenstva je podstat-
ná najmä schopnosť klasifikácie problému, ktorý priamo alebo okrajovo súvisí s 
oblasťou práva (častokrát napr. posúdenie rozhodnutí súdov, správnych či samo-
správnych orgánov a iných právnych dokumentov), orientácia v legislatíve a v 
neposlednom rade schopnosť komunikácie s verejnoprávnymi inštitúciami, úradmi 
a ďalšími organizáciami. Preto si myslím, že po obsahovej stránke by sa dalo ho-
voriť o sociálno - právnom poradenstve.
Ako ma môžete kontaktovať?
• mailom na neoveska.andrea@gmail.com 
• prostredníctvom pána farára alebo dobrovoľníkov z farskej charity
• cez farský úrad - 0346621231

Záhorácka zimná liga kynológov:
Obranársky pretek v Gbeloch
    Kynologický klub v Gbeloch pori-
adal posledný pretek XXV. ročníka 
Záhoráckej zimnej ligy kynológov. 
Tohto preteku sa zúčastnilo 22 pre-
tekárov z rozličných častí západo-
slovenského kraja. 
  Jeden pretekár dokonca cestoval 
na pretek z Ostravy do Gbelov až 
400 kilometrov. Ako sa vyjadril na 
facebooku, ani vzdialenosť mu ne-
prekážala, ale príjemné prostredie a 
psičkárska atmosféra preteku ho po-
vzbudila k účasti v nasledujúcom roč-
níku. Jeho vyjadrenie: „Jsem rád, že 
jsem se mohl účastnit závodu. Není 
to poprvé a doufám že ne naposledy, 
velmi se mi líbila atmosféra a vstříc-
nost kolegů kynologů. Moc děkuji 
pořadatelům za uspořádání závodu. 
Těším se na příští ročník.“ 
   V tomto roku je to XXV. ročník Záho-
ráckej zimnej ligy kynológov (ZZLK). 
Pretek obnovil MVDr. Ján Hamerlík, 
podľa pôvodného zámeru, t.j. dva 
preteky stopárske (stopa + posluš-
nosť) a dva preteky obranárske (po-
slušnosť + obrana) tak, ako to bolo 
v období rokov 1986 až 1990. Od 
siedmeho ročníka organizuje seri-
ál štyroch pretekov Ján Bolebruch z 
KK Gbely, okrem ročníkov 17 a 18. 
Pretože je to zimná liga, tak preteky 
prebiehajú v mesiacoch november 
až február. Každý pretek poriada iný 
kynologický klub na Záhorí. V tomto 
XXV. ročníku prvý (stopársky pretek) 
poriadal Kynologický klub Skalica, 
druhý pretek (tiež stopársky) poriadal 
Kynologický klub Smolinské, tretí pre-
tek (obranársky) poriadal Kynologický 
športový klub Senica – Čáčov a po-
sledný, štvrtý pretek (obranársky) po-
riadal Kynologický klub Gbely. 

  Celkom v tomto ročníku sme mali 
prihlásených 47 pretekárov. Každý 
pretek ocenil poriadajúci klub troch 
najlepších pretekárov pohármi a ve-
cnými cenami v kategórii IGP 1, SVV 
1 a BHVT. Na záverečnom preteku 
boli ocenení najlepší pretekári roční-
ka. Každý pretek posudzovali kvali-
fikovaní rozhodcovia Zväzu športo-
vej kynológie SR a tiež figuranti (pri 
kúsačkách) boli kvalifikovaní figuranti 
ZŠK SR.
    Tak, ako to býva na týchto prete-
koch zvykom o pohostenie, nielen 
pretekárov, ale aj divákov sa postarali 
poriadatelia kvalitným gulášom. Za tie 
roky, čo existuje pretek ZZLK, to nie 
je len o súťažení medzi kynológmi, 
ale stretajú sa tu priatelia, psíčkari a 
to nielen zo Záhoria.
   Na záver chcem poďakovať členom 
všetkých kynologických klubov, ktorí 

poriadali preteky v tomto ročníku. Bez 
nich by takéto úspešné akcie nemohli 
byť, ako aj bez sponzorov, ktorí pris-
peli na ceny nielen pre víťazov, ale 
pre všetkých pretekárov.

Ján Bolebruch
KK Gbely za výbor XXV. ročníka 

ZZLK 

Účastník obranárského preteku
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Tip z knižnice: Nemocnica pre zvieratká
    Už ste sa, deti, niekedy zamýšľali 
nad tým, čo sa stane, keď si žira-
fa zlomí nohu, korytnačky prekro-
čia povolenú rýchlosť a spôsobia 
reťazovú dopravnú nehodu či keď 
má vlk žlčníkový záchvat? Že zabe-
hnú k zverolekárovi? Ani náhodou! 
Idú predsa do nemocnice pre zvie-
ratká!
   Nie je to samozrejme žiadna sterilná 
biela budova. Ale miesto v lese, kde 
má hlavné slovo doktor Slon, neto-
pierie sestričky odoberajú krv, občas 
štrajkujú zajace ošetrovatelia (keď 
automat nemá mrkvový džús) a anes-
teziológom nie je nikto iný, ako doktor 
Tse-tse. V krásne ilustrovanej knihe 
Nemocnica pre zvieratká od autora 
Frabrice Lelargea je 13 kratších ve-
selých príbehov o úspešnom liečení 
zvieracích úrazov a chorôb. 
    

   Keďže sú rozprávania popretkávané 
narážkami na naozajstné fungovanie 
v nemocnici, plnohodnotne si ho vy-
chutnajú a pochopia skôr staršie deti 
(od 7 rokov) a ich rodičia, ktorí sa tak 
pri čítaní určite nebudú nudiť. Oceníte 
duchaplné príbehy s pointou a vtipný-
mi bonmotmi. Ale záleží od záujmov
každého dieťaťa. My sme čítali túto 
knihu aj našej 3-ročnej dcérke a veľmi 
sa jej páčila. Až tak, že pri nákupe po-
travín skandovala: „Chceme mrkvu! 
Chceme mrkvu!“ rovnako, ako zajace 
ošetrovatelia. 
    Ak ste presýtení rozprávkami o prin-
ceznách a drakoch a radi sa zasme-
jete láskavému humoru, Nemocnica 
pre zvieratká bude pre vás, verím, 
vítanou zmenou.
   Preto šup, šup do knižnice! Veď ako 
inak osláviť marec - mesiac knihy? 

Eva Chocholáčková

Mesiac knihy sprevádzali detské 
literárne besedy v knižnici 
   Pri príležitosti podujatia: Marec - 
mesiac knihy, sme si pre našich či-
tateľov pripravili niekoľko besied. 
  Naše deti sa zoznámili s pani spi-
sovateľkou Zdenkou Lacikovou. Pani 
spisovateľka viedla besedu s našimi 
druhákmi, ktorí sa na ňu veľmi tešili. 
Predstavila svoje knihy a prečítala im 
niektoré básne.
   Pri rovnakej príležitosti nás navštívil 
aj pán riaditeľ. Prečítal príbeh z kni-
hy Dobrý deň, opica Škorica našim 
štvrtákom. Deti viedli diskusiu k téme 
slušné správanie, ktoré bolo v príbe-
hu opice Škorice.

     

   Pri príležitosti Marec - mesiac kni-
hy nás navštívili detičky z MŠ 2 a 4. 
Zoznámili sa s knižnicou a prečítali 
sme si príbeh O rozkýchanom slono-
vi. Deťom sa príbeh veľmi páčil. Na-
vyše si prezreli aj niektoré iné knihy, 
ktoré im taktiež padli do oka.
   Ďalšími hosťami v našej knižnici boli 
detičky z MŠ 3 aj s pani učiteľkami. 
Prečítali sme si bájku Myši a mačky. 
Deti sa zoznámili s našou knižnicou 
a prisľúbili, že ju prídu navštíviť aj so 
svojimi rodičmi.
    

     Knižnicu prišli navštíviť naši najmen-
ší škôlkari z MŠ 0 a 1. Pán riaditeľ im 
prišiel prečítať príbeh O Pampúšikovi. 
Navyše, pani učiteľka Vlková krásne 
zaspievala pieseň, ktorú si po ceste 
spieval práve Pampúšik.
   Zavítal k nám i pán farár, ktorý máva 
náboženstvo s našimi tretiakmi. Teraz 

im ale prečítal príbeh o Zlatej husi od 
bratov Grimmovcov.
   Prišli aj detičky z predškolskej MŠ 
6, ktoré boli zvedavé na rôzne knihy, 
ktoré sa v našej knižnici nachádzajú. 
Prečítali sme si príbeh O pažravej 
ťave. Príbeh sa deťom veľmi páčil. 
Hlavne to, čo všetko ťava zjedla...
  Navštívili nás aj detičky z MŠ 5. 
Zoznámili sa s fungovaním knižnice a 
prečítali sme si príbeh z knihy Danka 
a Janka v rozprávke. Príbeh sa volal 
O slimačom domčeku. Deti si po vy-
počutí príbehu nakreslili obrázky.

Ivana Niessen

Pán riaditeľ pri čítaní z knihy Pán farár pri čítaní z knihy 
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Eva Chocholáčková

Urob si sám
knihu!
    Zahraj sa na spisovateľa a napíš kni-
hu či nakresli komiks. Zober si tri alebo 
štyri biele papiere veľkosti A4. Zlož ich 
napoly a naboku zoši zošívačkou. Ak 
nemáš zošívačku, nevadí. Hlavne si 
očísluj strany. A ostatné je už na tebe. 
Bude to napínavý či veselý príbeh? Vy-
myslený alebo niečo, čo sa ti prihodi-
lo? Aký bude mať názov? Budeš ju aj 
ilustrovať? Daj knihu prečítať rodičom 
či kamarátom a pošli aj nám info, o 
čom je. Veľmi sa na tvoju knihu tešíme!

Tipy pre mladšie deti, čo nevedia 
písať
• Deti 2-3 roky: rodičia im môžu vy-

strihnúť z časopisu či novín ob-
rázky a deti ich lepia na jednotlivé 
strany, dopĺňajú svojimi kresbami.

• Deti 4–7 rokov: prerozprávajte si 
s dieťaťom obľúbenú rozprávku a 
nechajte, nech dieťa príbeh do kni-
hy nakreslí.

Urob si sám aj takúto knihu!

Doplňovačka
Napíš nám, ktorý knižný (tajnička doplňovačky) je tvoj 
najobľúbenejší?

1. Čo zbierali v lese Janko a Marienka?
2. Kto prichýlil vo svojom domčeku Snehulienku?
3. Aký materiál použilo druhé prasiatko na stavbu domu?
4. Ako sa volal Mufasov syn z Levieho kráľa?
5. Ako sa volá rozprávka, v ktorej vystupuje Rapunzel?
6. Kto zjedol pampúšika?

Najdi rozdiely
Koľko rozdielov sa ti podarí nájsť medzi týmito Červenými 
čiapočkami? Pošli nám odpoveď a obrázok si môžeš vyfarbiť.

Odpovede na 
súťažné úlohy z tejto 

detskej strany pošli do 
10.4.2023 na e-mail: 
gbelan@gbely.sk. 

Uveď svoje 
meno a vek. 

Stačí aj jedna správna 
odpoveď, aby sme ťa 
zaradili do žrebovania 

o krásnu cenu.

Správne odpovede z minulého čísla: Fotografia bola urobená pred kniž-
nicou. Znenie osemsmerovky: V PRÁŠKU. Zo správnych odpovedí sme 
vyžrebovali Moniku Danielovú, 7 rokov. Cenu si môže prevziať v dome 
kultúry počas otváracích hodín. Blahoželáme!

Zahraj si „Skrebl“
    V  tomto oblaku, či zadumanej bubline na pravej 
strane je 10 písmen. Tvojou úlohou je použiť niekto-
ré z nich alebo aj všetky a poskladať z nich spisovné 
slová. 
    Koľko sa ti podarí nájsť? Môžeš si zasúťažiť s rodičmi, 
súrodencami alebo kamarátmi. Spusti stopky a každý nech 
napíše všetky slová, ktoré ho z týchto písmen napadnú za 
časový limit 2 minúty. Vyhráva ten, kto má najviac slov. 
Budeme radi, keď nám napíšeš, aké a koľko slov si našiel.
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Chovatelia a ich činnosť v chovateľskom 
krúžku
   Milí Gbelania, o činnosti ZO SZCH 
Gbely, skrátene o činnosti gbel-
ských chovateľov, prinášame pra-
videlne správy. Od začiatku škol-
ského roka 2022/2023 spomíname 
aj chovateľský krúžok. Práve o 
činnosti tohto krúžku by sme radi 
poinformovali trošku viac.
   Chovateľský krúžok vznikol, respek-
tíve sa znovuzrodil z dôvodov viac-
-menej pragmatických - pritiahnuť k 
chovateľstvu deti, ukázať im jeho krá-
su a rozvíjať v nich lásku k zvieratám 
a prírode ako takej. V dnešnej dobe, 
kedy niektoré deti poznajú zvieratá 
pomaly už len z obrázkových kníh, je 
veľmi pekné poznanie, že v Gbeloch 
sú aj deti, ktoré doma majú nejaké 
zvieratko, o ktoré sa starajú, alebo as-
poň o zvieratkách niečo vedia. Úplne 
na začiatku o sebe deti písali a kres-
lili. Postupne sa navzájom predstavo-
vali aj so svojimi zvieratkami. A potom 
prišli na rad priatelia chovatelia. 
   SZCH združuje chovateľov drob-
ných zvierat ako králiky, hydina, holu-
by, prípadne exotického vtáctva. Tieto 
druhy bývajú najčastejšie vystavené 
na miestnych výstavách a my sme 
začali s poznávaním niektorých dru-
hov králikov. 
   Ako prvý sa predstavil predseda 
ZO František Knotek. Chovateľom 
je už od detstva a chová toho nao-
zaj veľa. Deti ho volajú pán Ferko a 
on im ukázal zdrobneného divého 
králika, králika rhӧnskeho a sloven-
ského sivomodrého rexa. Takto sme 
spoznali hneď na začiatku jedno zo 
slovenských národných plemien. Dru-
hý v poradí prišiel do chovateľského     
krúžku mladý chovateľ Samko Balga. 
Samko chová králiky i hydinu, ale pri-
niesol nám ukázať králika kalifornské-
ho. Povedal, ako začínal a čo choval, 
v čom sa mu darilo a kto mu pomáhal.
     Ako ďalší prišiel priateľ Igor Burský. 
Mal pripravenú krásnu prezentáciu o 
králikoch, najmä o druhoch plemena, 
ktorému sa najviac venuje. Spoznali 
sme belgického obra, najväčšie ple-
meno králikov na svete. Dozvedeli 
sme sa, ako sa o králika treba starať, 
že na začiatku je treba začať od ma-
lého plemena a postupne môžeme 
chovať stredné, neskôr i veľké pleme-
ná králikov. Je veľmi dobré, že naši 
chovatelia chovajú rôzne druhy králi-

kov a deti si ich môžu porovnať a i 
pohladkať.
   Ďalším chovateľom v našom krúž-
ku bol priateľ Dávid Pavka. Podobne 
ako František Knotek sa chovateľstvu 
venuje od detských čias. Obaja mali 
šťastie na dobré chovateľské záze-
mie, a preto sú z nich v súčasnosti 
dobrí chovatelia. Dávid Pavka prinie-
sol plemená francúzsky strieborný 
a zakrslý oranžový rex. Oba králiky 
sa deťom páčili a hladkanie nema-
lo konca-kraja. A dozvedeli sa zasa 
niečo nové: králiky majú označenie 
– tetovanie v ušniciach, ktoré zna-
menajú, z akého štátu králik je, kedy 
sa narodil a do akého klubu či okre-
su patrí. Túto informáciu rozviedol a 
viac priblížil priateľ Ivan Matula, ktorý 

okrem svojho králika – českého stra-
káča - priniesol i tetovacie kliešte a 
ukázal, ako sa s nimi tetuje, ďalej 
„rodný list“ králika a oceňovacie líst-
ky. A tak už deti vedia, že na výstavu 
môže ísť len králik, ktorý je tetovaný 
a je zaregistrovaný.
   Deti v chovateľskom krúžku dostá-
vajú veľa informácií, ktoré si upev-
ňujú poznámkami do chovateľských 
zošitov, názornými kresbami a vypra-
covaním pracovných listov. 
   Sú pozorné, rady sa učia nové veci 
a najviac zo všetkého sa tešia zo ži-
vých zvieratiek. My sa zasa tešíme, 
že ich to baví a že sú rady s nami.

Ivona Valentovičová

Pán Burský pri prezentácii o králikoch

Pán Matula predstavuje deťom svojho králika
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Pán Burský pri prezentácii o králikoch

Pán Matula predstavuje deťom svojho králika

Výročná členská schôdza MO – JDS
   Zákon prírody je už raz taký, že 
človek speje do poslednej fázy 
svojho života. Preto si to i my, se-
niori, uvedomujeme a snažíme sa 
byť aktívni a spolu sa stretávame, 
robíme si rôzne akcie a priateľské 
posedenia. A o tom všetkom bola 
naša výročná členská schôdza, 
ktorá sa konala v jedno pekné po-
poludnie a na ktorej sa zúčastnilo 
okrem našich hostí aj 128 členov 
MO-JDS.
   Schôdzu otvorila predsedníčka na-
šej organizácie, privítala všetkých 
dôchodcov a samozrejme našich mi-
lých hostí – novozvoleného pána pri-
mátora Martina Jahodku, našu novú 
prednostku pani Gabiku Kováčovú, 
samozrejme pani riaditeľku DPS     
Petru Krbicovú a tiež nášho predsedu 
OO-JDS pána Ľubomíra Bollu.
   Po slávnostnom otvorení prispel s 

kultúrnym programom spevácky zbor 
Senior pod vedením pána Pavla Nem-
ca s niekoľkými piesňami. Nasledov-
ne sa ujala slova pani podpredsedníč-
ka Milka Pechová, ktorá ďalej viedla 
schôdzu s nasledovným programom:
Voľba návrhovej a mandátovej komi-
sie, Správa o činnosti MO-JDS za rok 
2022, Správa o hospodárení za rok 
2022 a návrh finančného rozpočtu na 
rok 2023, Správa revíznej komisie za 
rok 2022, Návrh plánu akcií na rok 
2023. Potom nasledovali príhovory 
hostí.
    Pán primátor sa našim členom pred-
stavil, oboznámil ich s programom 
mesta, a čo sa nám najviac páčilo, bol 
prekvapený veľkosťou našej organi-
zácie, čo sa jedná do počtu členov v 
našej MO-JDS a tiež množstvom zú-
častnených členov na výročnej člen-
skej schôdzi a jej priebehom. Veľmi 

pekne mu ďakujeme a tešíme sa na 
spoločnú dobrú spoluprácu.
  Potom vystúpil pán Bollo, predse-
da OO-JDS. Informoval o činnosti 
okresnej organizácie a s plánom do 
budúcnosti. Po príhovoroch bola dis-
kusia, v ktorej sa členovia rozhovorili 
o práci našej organizácie, čo by sa 
dalo zlepšiť, prípadne dávali podnety 
k novým akciám. No a nakoniec na-
sledovalo malé pohostenie, ktoré ako 
vždy pripravili členky nášho výboru a 
tiež voľná zábava.
   Celý náš výbor bol spokojný s 
priebehom schôdze, za čo ďakuje-
me všetkým, ktorí sa podieľali na jej 
príprave a my sa budeme i naďalej 
snažiť pracovať pre našich seniorov 
a spríjemňovať im tak chvíle voľného 
času.

Za výbor MO-JDS
Milica Ondrúšková
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Aplikácia Odvoz odpadu
    Nebaví vás stále myslieť na to, 
kedy sa v našom meste vyváža ko-
munálny odpad? Alebo kedy sa na-
opak vyvážajú plasty/papier? Stáva 
sa vám, že na daný odvoz niekedy 
zabudnete? Máte smartphone s 
operačným systémom Android? 
   Ak ste na tieto otázky odpovedali 
ÁNO, dávame do pozornosti mobilnú 
aplikáciu s názvom “Odvoz odpadu”, 

ktorá vám ušetrí starosti s termínmi 
odvozu jednotlivých druhov odpadu v 
Gbeloch. Nainštalujete si ju do svojho 
smartphonu a aplikácia vás formou 
push notifikácie upozorní na zvoz od-
padu podľa toho, ako si ju nastavíte 
(napr. deň vopred alebo v daný deň). 
Rovnako obsahuje prehľad na celý 
rok s termínmi zvozov daných typov 
odpadu. 

   Aplikácia je bezplatná a nájdete ju 
na Google Play. Bohužiaľ, verzia apli-
kácie pre iOS momentálne neexistuje. 
Podľa vyjadrenia vývojárov danej apli-
kácie v budúcnosti plánujú jej uvede-
nie aj pre iOS.

Ondrej Chocholáček

Rybári 
Plán podujatí 2023
Názov podujatia
Detský rybársky deň - štrkoviská Adamov 1 a Adamov 2....................

Otváracie preteky - štrkoviská Adamov 1 a Adamov 2........................

Preteky RS a obsluhy – štrkovisko Adamov 2.....................................                      

Detský rybársky deň - štrkovisko Boričky I..........................................

Preteky o Cenu primátora Mesta Holíč - Zámocké valy Holíč............

Slávnostný výlov Zámockého rybníka.................................................

Dátum a čas
1.5.2023   8:00 - 11:00

6.5.2023   6:00 - 12:00

7.5.2023   7:00 – 13:00

3.6.2023   7:00 - 11:00

2.9.2023  8:00 - 12:00

október,november 2023
Výbor MO SRZ
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V mestskej a školskej knižnici sa nachádza aktuálne 12692 titulov a 15328 zväzkov.
Knižnica požičiava knihy a časopisy prezenčne aj absenčne, poskytuje .....TAJNIČKA....., ďalej možnosť xerox kópie i 
pripojenie na internet.

POZVÁNKA
     Pozemkové spoločenstvo Urbárska spoločnosť Ostrý vrch GBELY týmto pozýva svojich členov na zasadnutie 
valného zhromaždenia, ktoré sa bude konať dňa 21.5.2023 o 13.00 hodine v reštaurácii U Kúrečku. V prípade svojej 
neúčasti písomne splnomocnite niektorého z členov spoločnosti. Na začiatku valného zhromaždenia sa budú vyplá-
cať finančné čiastky. Pri preberaní peňažných obnosov je potrebný občiansky preukaz, prípadne splnomocnenie od 
osoby, ktorej menovaný bude túto čiastku preberať.

VZOR SPLNOMOCNENIA:

S P L N O M O C N E N I E

Dolupodpísaný : ....................................................... narodený ............................................ bytom: ...........................
............................................ výška podielu: .................................... 

splnomocňujem: 
meno:.......................................................................... narodený: ............................................ bytom: .......................
................................................ člena pozemkového spoločenstva Urbárskej spoločnosti Ostrý vrch Gbely, aby ma 
právoplatne zastupoval na valnom zhromaždení spoločenstva. Zároveň ho poverujem prevzatím mojej finančnej 
čiastky.
 
V: ....................................... Dňa: ...................................................... 
Podpis: ......................................... 
Ja splnomocnenie prijímam – podpis: ........................................................................

autor: 
P.S. 

kŕmna 
repa exkrement opojený 

(čes.) 
nástroj 
ženca 

Pomôcky: 
AISNA,  

EINO, NOH, 
OBOM 

udieraj nevyučení 
remeselníci 

opäť, 
zasa 

veľmi sa  
hnevala 

Pomôcky: 
RETOOL, 
STOLOAN 

EČV 
Rimavská 

Sobota 
meno herca 
Romančíka 

starorímsky 
odev 

prebralo sa 
k životu  

mesto  
v Mali 

mesiac 
(básn.) 

hlas 
kvočky     

bzukot 
(angl.) 

    vybaviť 
(angl.)       

jestvuj 

2. časť 
tajničky          

3. časť 
tajničky 

      
vojenská 
hodnosť 

nejako, 
voľajako      

sever 
(angl.) 

    

cibuľa 
(angl.) 

     
rumunský 

politik škraboška 

Karolína 
(dom.)     

stávam sa 
sivým 

      

cudzie  
žen. meno 

    
sídlo 

v Španielsku  
sníva 
(kniž.) 

odporovacia 
spojka    

pretlač na 
býv. známke 

  

kraj vo 
Francúzsku  

       značka 
sirupov záplava 

tlač. agentúra 
USA smútil 

 duša 
(lat.) 

naklaď 
     

rieka vo 
Francúzsku 

     

cicavec 
z pralesa 

  
lyrická  
báseň 

Blažej 
(dom.) 

krídlo 
(odb.) 

starorímska 
drobná minca   

pobozkaj 
(čes.) 

     
akíže 

   

nemocničné 
oddelenie 

   
korózia fínske  

muž. meno 
tenký  

konárik 

bájny 
vták    

záchod 
       

mzda 
    

rímska 
trojka nie von 

nápis  
na kríži     

meno  
Delona 

     
priebojne 

     
chem. zn. 
kryptónu 

opytovacie 
zámeno 

1. časť 
tajničky              textová 

skratka   

hviezda 
v súhvezdí 

Orla  
     vyhliadka 

(angl.)        tu máš   
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KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

ZDÁ SA VÁM VAŠA  
POISTKA NA AUTO 

ALEBO DOM DRAHÁ?
Kliknite sem a spravte si lacnejšiu:

www.onlinepoistky.sk

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, Praha 
a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.

Ing. arch. Magdaléna Mizeráková
mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk

+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelic , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA:
Ľuboš Gál

Stella Reisinger
Maximilián Lisinovič
Noemi Škrabáková

Martin Maxian

OPUSTILI NÁS:
Ladislav Morávek (67)

Jozef Ondrúš (71)
Paulína Rajnohová (82)

JUBILANTI - MAREC 2023:
Jozefa Danielová

Miroslav Gál
Vlasta Kozánková

Jozef Macánek
Vladimír Majerčík

Oľga Gučková
Anna Kovalovská
Vladimír Šimek

Jozef Koričanský
Jozefa Huťťová
Mária Vlková

Anna Bolebruchová
Alojz Kubinec

Anna Škrovanová
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za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Vydavateľ si vyhradzuje právo články 
upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah 
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Radoslav Irša, tlač: Tlačiareň Durlák s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 15. 4. 2023.

BIMBO TAXI GBELY
Preprava 1-6 osôb
tel: 0947917962

ZÁVLAHY A ZÁHRADY
Roman Matula tel: 0904264604

facebook.com/zavlahyzahradymatula Výherkyňa krížovky z čísla 
02/2023

Anna Martinkovičová 

správna odpoveď: 
...nezaobíde bez kriku 

a šarvátok...

Pani Martinkovičová vyhráva knihu 
Varíme s krížovkami

Gratulujeme!
Napíšte nám do 

redakcie Gbelana 
na email: 

gbelan@gbely.sk

Tešíme sa na Vašu 
odozvu.

Fotografie do súťaže 
„Najkrajšia fotografia 

Gbelov a okolia“ 
nám posielajte na email 

gbelan@gbely.sk

SKLENÁRSKE PRÁCE
Dušan Zámečník
0902 / 407 630

PRENÁJOM
Ponúkam do dlhodobého prenájmu 
priestor na podnikanie v Gbeloch. 
(35m2, parkovanie, soc. zázemie, 
sklad,) vhodný pre obchod, služby.

Kontakt: Hana Jurková, tel: 0908 628 
533, Whatshap, messenger.



Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 Gbely
vyhlasuje 

obchodnú verejnú súťaž
podľa § 281 až 288 Obchodného zákonníka 

o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy o budúcej kúpno-predajnej  zmluve 
na predaj nehnuteľnosti.

Predmetom obchodnej verejnej súťaže je predaj stavebných pozemkov v lokalite Kúcanka v k. ú. 
Gbely, zapísané na LV č. 2070 pre Mesto Gbely:

Číslo 
pozemku

Číslo 
parcely

druh 
pozemku

Výmera 
pozemku 

spolu v m2
20 3322/38 orná pôda 709
25 3322/43 orná pôda 924
42 3322/17 orná pôda 1261

Podmienky súťaže sú uvedené v „ Pokynoch a podmienkach  obchodnej verejnej súťaže 
na predaj nehnuteľností vo vlastníctve Mesta Gbely“.

Oznam o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže je zverejnený aj na internetovej stránke 
www.gbely.sk.

Záujemca o súťaž je povinný pokyny a všetky prílohy si písomne vyžiadať 
u vyhlasovateľa, alebo osobne prevziať u povereného zamestnanca vyhlasovateľa 

najneskôr 
do 19.4.2023.

Návrh do súťaže predkladá jej účastník písomnou formou na adresu Mesto Gbely, 
Nám. slobody 1261, 908 45 Gbely, alebo osobne najneskôr 

do 26.4.2023, 12.00 hodiny.

Kontakt: tel. č. 034/69064 27, 034/69064 11








